filiam, condonans videlicet, si quid in arctiori cognationis vinculo prohibitoq; gradu esset peccatum: eaque re confessa, crucis symbolo omnibus qui aduersus Petrum arma sumerent, plenam delictorum veniam cōdonauit:

Carolus Saler- Fuit autē Carolus hic Salerni princeps, is qui paulò pōst rex Neapolitan⁹ factus, Carolus II. vti docebim⁹, appellabatur. Interea verò, dum Carolus in Aquitania certaminis causa erat: prodijt aduersus Picentinos cum quadraginta quinque triremibus, alijsq; pluribus ratibus Rogerius Loria Calaber, rerum maritimarū Petri regis nomine praefectus, vir prudens, fortis, & tanta rei naualis experientia, vt omnes reliquos eius temporis duces superaret: ac perlustratis, deualstatisq; eorum locis maritimis, versus Neapolim contendebat: iamq; tcela quoq; in urbem immittens, ignauiam ijs exprobrabat, eosq; vt p̄diren̄ laceſſebat. Quamobrē Carolus Salerni princeps, vnicus regis filius, contra Legati Apostolici paternamq; admonitionem (qui discedens præceperat, ne vñquā extra urbem prodiret manusq; cum hostibus consereret, sed solis rebus Neapolitanis esset intentus) indignatione ambitione q; permotus, ex portu cum triginta sex triremibus, alijsq; pluribus ratibus prodiens, supra Neapolim illum adoritur: pugnat acriter: sed ab eo superatus, capitur cum nouem triremibus, ac maximo nobilium virorum numero: n̄que omnes à Rogerio, præter solos nouem quos cum Carolo sibi reseruauit, in Siciliam mittuntur captiui, ducentisq; eorum nobilissimis capita statim Messanæ amputantur, vt eo modo Conradini mors, inulta non esse videretur. Ea re confessa, Carolus rex ex Aquitania rediens, sequenti die Caietam cum sexaginta triremibus appulit, ex quibus tres maiores milite armato, pedestribus copijs atque equitatu onustæ erant. Hic verò cum de filij captiuitate certior factus esset, simulq; Neapol. leuitas intelligeret Neapolitanos tumultuari, ac Rogerio vitam atq;

**Carolus filius
capitur.**

Vltio Cōradini

intelligeret Neapolitanos tumultuari, ac Rogerio vitam

atq; fœlicitatē, sibi verò mortē infaustaq; omnia imprecari, indignatus est vehementer ob tantam eorum leuitatem atq; perfidiam: & eò contendens non ad portum appellere, sed supra Carmelitarū templū ingredi in urbē voluit, quod illam exurere planè decreuīset. Qua in sententia cum benē diu fuisset, tamen cum ipsius Apostolici legati, tum amicorum quorundam precibus motus, tandem pepercit: sed ex nocentissimis quibusque ciuib⁹, centū & quinquaginta suspendio addixit. Ijs ita expeditis Neapolim ipsam atque Brundusium munire, nouamq; in Siciliam expeditionem parare coepit: ia m̄que in Autumno Crotonē cum centū ac decem triremibus, alijsq; minoribus nauigijis multis peruenierat, sed cum imminentē sibi hyemem iam cerneret, & pecunia atq; commeatu se minus instrūtum esse cognosceret, Brundusij subsistere decreuit, vt comparato per eam hyemem commeatu, pecunia cæterisq; rebus ad bellum necessarij, sequēti v̄e re cum potentissima manu prodiret. Itaque eò sese conuertens, comparandis rebus necessarij operam dabat: cumq; postea Foggiam peruenisset, curis atq; melancholia quadam vexatus in morbum incidit, sacrisq; sym bolis munitus, ex hac vita migravit, septimo Februarij die, anno seruatoris MCCLXXXIII. ætatis verò suæ quin quagesimo sexto, cum iam annos nouendecim imperasset: corpus verò Neapolim deportatum, ibiq; regia pompa sepultum fuit. Interea verò dum hæc ita gerunt, missi erant à Martino pontifice bini in Siciliam Cardinales, vt Petrum ad pacem & concordiam traherent: sed cum illum adducere non possent, vt villas, quas ipsi voluissent, conditiones susciperet, Sacram pontificis in eum censuram auxerunt, & ipsis quoque Siculis interdixere sacris. **Siculis interdictum** Quam rem illi iniquissimo animo ferentes, ira omnes ac etum sacris. censi sunt: cognitaq; interim Caroli morte, in Carce- **Galli captiui** res, quibus Galli à Rogerio capti detinebantur, impetum exuisti.

*Caroli in suis
indignatio.*

Caroli mors.

1284.

fecerunt, ut omnes enecarent: sed cum illi fortiter resistarent, igne in carceres coniecto omnes sine labore atque periculo yllo exusserunt. Dein conuocarunt ex omnibus Siciliæ vrbibus, præcipuos quosque iuris interpretes, ut de Carolo captiuo sententiam ferrent: eodem videlicet modo, quo Carolus huius pater cum Cōradino egisset: atque illi vno consensu iudicarunt, Carolo principi captiuo eodem modo amputandum esse caput, quo pater illius Conradino fecisset. Itaq; Cōstantia regina die quodam Veneris benè manè, principi moriendum esse denū ciat, vt animæ scilicet prouideret, quod corpus, vti Conradino contigisset, morti esset tradendum. Respōdet princeps, contentum esse se mortem oppetere, eo die præser-tim, quo seruator noster Iesus Christus itidem pro nobis obiūset. Quo responso cognito, regina religiosa atq; prudens: si princeps, inquit, propter hunc diem æquo animo mortem obire paratus est: ego quoq; propter illum qui eo die est passus, illius misereri volo: quæ vbi dixisset, imperavit vt conseruaretur, nec illi quicquam mali fieret.

Populo verò, qui instabat vt morti traderetur, ostendit eam rem tanti esse momenti, & ex qua tot mala oriri possent, vt Petro rege inscio nequaquam esset perficienda: quare velle se illum in Cathaloniam mittere, vt ibi regis mariti sui iudicium expectaret. Atq; hæc res tantam laudem prudentissimæ mulieri peperit, quantam infamia Carolo pepererat id, quod iræ atq; cupiditatib. indulges, maluisset in regium puerilemque sanguinem sequire, quā clementer agendo, æternam gloriam cōparare. Fuit autem Carolus longo crectoqué corpore, facie rubicunda, naso magno, aspectu feroci, animosus, seuerus atque asper in puniendis delictis: re militari multò magis quam ciuilibus pacisque negotijs excellebat: cibo, potu Venetisque rebus modestè vtebatur, non aliter ac si religiosam vitam ageret: breui somno contentus erat, parumq; etiam

*Conradini alia
vltio.*

*Constantiae
reginae pietas.*

*Caroli condi-
tiones.*

etiam loquebatur, sed multò plura agebat. Erga milites liberalis, & constans in seruanda fide erat, sed ambitiosus interim atque imperij auriq; cupidissimus: parum pensi habens vnde illud sumeretur, dummodo suppetret, & expedire posset quod institueret. Morionibus atque adulatoribus aulicis minimè delectabatur, sed fortibus maximè militibus. Pro Insignibus vtebatur li- lijs Gallicis in plano cæruleo, & supra illa arcem rubeam habebat, qua à Gallicis distinguerentur. Victoriarum eius gloriæ, multum semper detraxit nimia militum li- centia, quam eis pacis tempore etiam, non sine ma-gno subditorum detrimento, concedebat. Cæterùm *Aedificia.* templa, monasteria multaque alia eius generis magnifica ædificia condidit, & inter cætera Neapolii Arcem no- uam, eo loco quo etiamnunc est: erat autem prius ibi collegium fratrum minorum, quod cum arcis construendæ causa destruxisset, alio monasterio compensauit, quod Maria naualis appellatur. Vnicum filium reliquit Carolum Salerni principem, tunc temporis captiuum, eiique iam longo tempore ante in vxorem dederat Mariam Stephani Hungariæ regis filiam, ex qua cum prius tum etiam postea multos suscepit liberos. Sed ponti- *Vicarij Caroli* fex cognita Caroli morte, statim Neapolim misit Gerar. *in regno Nea-* dum Parmensem Cardinalem: Philippus verò Galliæ rex polit. Robertum filium comitem Atrebensem cum magno strenuorum virorum comitatu: eodemque venit etiam Maria Salernitani principis captiui vxor, vnâ cum Ca-rolo Martello tredecim annos nato filio, vt simul cum alijs Mariti regnum administraret. Quæ dum ita geruntur, Philippus Galliæ rex cum magnis copijs terrestri itinere: eius verò filius Carolus Valesius mari cum centum & viginti triremibus eodem anno Cathaloni-am inuadunt, vt Petri Aragonici regnum, cuius iura in Valesium collata à pontifice fuerant, occuparent: